Концепцията включва екипност, подчиняване на всички компоненти на спектакъла на единен замисъл, отстраняване на лъжливия патос, декламацията, преиграването, както и недопускане на лансирането на даден актьор / актриса за сметка на останалите и отхвърляне на невзрачния репертоар. МХТ официално отваря врати на 14 (26) октомври 1898 г. с премиера на трагедията на Алексей К. Толстой „Цар Фьодор Йоанович“, постановка на Станиславски и Немирович. Два месеца по-късно, на 17 (29) декември се състои легендарната премиера на Чеховата „Чайка“, смятана от двамата режисьори за същинското „освещаване“ на театъра, който според Леонид Андреев оттогава започва да се превръща в символ.